PAGE
2

[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И ПО СВЯЗЯМ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З

_____18.04.2008____

   г.Петрозаводск

№ ______153______
О стипендиях Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия для фольклорных коллективов Республики Карелия
В целях сохранения традиционной культуры и поддержки ведущих самодеятельных фольклорных коллективов в Республике Карелия приказываю :

1. Учредить в 2008 году десять стипендий Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия для фольклорных коллективов Республики Карелия в размере 70 000 рублей каждая.
2. Утвердить Положение о стипендиях Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия для фольклорных коллективов Республики Карелия (Приложение № 1).
3. Образовать Конкурсную комиссию по определению фольклорных коллективов – стипендиатов Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия и утвердить ее состав (Приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра А.Н. Камирову.
Министр

Г.Т. Брун

Приложение 1

к Приказу Министерства культуры

и по связям с общественностью Республики Карелия

от «18» апреля  2008 года N 153
ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендиях Министерства культуры и по связям

с общественностью Республики Карелия

для фольклорных коллективов Республики Карелия
I. Общие положения
1. Стипендии Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия для фольклорных коллективов Республики Карелия (далее – стипендии) учреждены с целью сохранения традиционной культуры и поддержки ведущих самодеятельных фольклорных коллективов в Республике Карелия.

2. Стипендии назначаются на конкурсной основе фольклорным коллективам, осуществляющим активную творческую деятельность в области сохранения и развития традиционной национальной культуры и фольклорного наследия в Республике Карелия, постоянно функционирующим в муниципальных учреждениях культуры и дополнительного образования детей Республики Карелия.
II. Порядок оформления документов
3. Выдвижение фольклорных коллективов на получение стипендии Министерства (далее – соискатели стипендий) может осуществляться администрациями муниципальных образований Республики Карелия, муниципальными учреждениями культуры и дополнительного образования детей, общественными организациями.
4. Заявления на соискание стипендий, оформленные по прилагаемой форме (приложение № 1), направляются в 2-х экземплярах в адрес Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия (185035 г. Петрозаводск, пл. Ленина, 2) с пометкой «на стипендию для фольклорного коллектива».
5. К заявлению на соискание стипендий должны быть приложены следующие документы:

· ходатайство о выдвижении на соискание стипендии от организации, выдвигающей соискателя стипендии, с подписью руководителя и печатью организации;
· описание репертуара коллектива за предшествующие 3 года;
· копии дипломов международных, всероссийских, региональных и республиканских фестивалей, конкурсов за предшествующие 3 года;
· фотография коллектива в концертных костюмах.
К заявлению дополнительно может быть приложена видеозапись полного концертного выступления коллектива (на носителях VHS или DVD).
6. Указанные документы должны быть представлены в Министерство культуры и по связям с общественностью Республики Карелия до 30 апреля текущего года.

7. Заявления, оформленные не по форме или поступившие позднее установленных сроков, к рассмотрению не принимаются.

8. Документы и материалы, представленные соискателями стипендий, в том числе видеозаписи, не возвращаются
III. Порядок определения стипендиатов, назначения и выплаты стипендий
9. Для принятия решений об отборе стипендиатов приказом  Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия создается Конкурсная комиссия и утверждается ее состав. В своей работе Конкурсная комиссия руководствуется прилагаемым Регламентом деятельности Конкурсной комиссии (Приложение № 2).
10. На основании представленной документации формируется список соискателей стипендий. В соответствии со списком соискателей стипендий представления на соискателей и прилагаемые к ним материалы направляются секретарем Конкурсной комиссии на экспертизу членам Конкурсной комиссии. Результаты экспертизы излагаются в мотивированном экспертном заключении члена Конкурсной комиссии. Результаты экспертизы доступны только членам Конкурсной комиссии и не подлежат разглашению.

С учетом полученных заключений формируются предложения для итогового обсуждения соискателей стипендии на заседании Конкурсной комиссии. Члены Конкурсной комиссии обязаны заранее знакомиться со всеми представленными документами и материалами.
Решение Конкурсной комиссии об отборе стипендиатов утверждается приказом Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия.

11. Стипендиаты извещаются письменно о решении Конкурсной комиссии.

12. Стипендии выплачиваются единовременно в срок до 31 декабря 2008 года.

13. Выплата стипендий производится за счет средств бюджета Республики Карелия, предусмотренных по отрасли "Культура, искусство и кинематография" в рамках реализации Региональной целевой программы "Развитие сферы культуры в Республике Карелия на период до 2012 года"
14. Перечень стипендиатов подлежат обязательному официальному опубликованию на сайте Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия по адресу http://gov.karelia.ru/gov/Power/Ministry/Culture. в течение 15 дней со дня принятия решения Конкурсной комиссией об отборе стипендиатов.
Приложение № 1
к Положению о стипендиях Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия для фольклорных коллективов Республики Карелия
ЗАЯВЛЕНИЕ

на соискание стипендии
Министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия
для фольклорных коллективов Республики Карелия
Полное название коллектива-соискателя стипендии:

Звание (если присвоено) с приложением копии подтверждающего документа:

Наименование организации культуры, ее почтовый адрес, на базе которого работает коллектив:

Год создания коллектива:

ФИО руководителя коллектива:

ФИО концертмейстера коллектива:

Общее число участников коллектива, из них:

в основном составе:

в студии:

8. Материальная база коллектива (репетиционное помещение, наличие костюмов, инструментов, реквизита):

9. Творческая характеристика коллектива (не более 0,5страницы):

10. Сведения о творческой деятельности за последние 3 года (участие в конкурсах, фестивалях):
11.Стипендию предполагается израсходовать на (нужное отметить):

( разработку и постановку новых концертных программ;

( изготовление концертных костюмов;

( организацию гастрольных поездок;

( запись альбома;

( приобретение музыкальных инструментов

( издание рекламно-информационной продукции

Подпись руководителя коллектива
Дата

_1043062141.doc
[image: image1.png]